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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je zpracování případové studie

ošetřovatelské péče o pacienta s Parkinsonovou nemocí v péči neurologické

ambulance. Práce je rozdělena na tři části, teoretickou, klinickou a

ošetřovatelskou.

V úvodu teoretické části popisuji historií, epidemiologii a etiopatogenezi

onemocnění, následně se zabývám anatomií a fyziologií příslušné oblasti

nervového systému. Dále uvádím patofyziologii onemocnění, stadia nemoci a

klinické příznaky onemocnění. Následuje část s charakteristikou vyšetřovacích

metod a moţnosti farmakologické i nefarmakologické léčby.

V klinické části uvádím základní informace o pacientovi, průběhu

nemoci, výsledky vyšetření a farmakoterapii. Klinickou část uzavírám

prognózou onemocnění.

V ošetřovatelské části se zabývám stručnou charakteristikou

ošetřovatelského procesu a charakteristikou ošetřovatelského modelu Marjory

Gorgon, který jsem zvolila pro vypracování ošetřovatelské anamnézy.

Stanovuji aktuální ošetřovatelské diagnózy, které vystihují potíţe pacienta.

Dále uvádím střednědobý ošetřovatelský plán, který hodnotím po jednom

měsíci při kontrolní návštěvě pacienta v ordinaci. Tento plán doplňuji

dlouhodobým ošetřovatelským plánem, který je zaměřen převáţně edukačně.

Při jeho sestavení vycházím z prognózy onemocnění.

V závěru práce uvádím uţitečné rady pro nemocné a hlavně jejich

rodinné příslušníky a pečovatele.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

Parkinsonova nemoc (PN) je chronické degenerativní, pomalu se

rozvíjející onemocnění s charakteristickou poruchou hybnosti, které nelze

vyléčit, lze však léčit. Průběh nemoci a míra obtíţí je závislá jak na léčbě, tak

na psychickém stavu pacienta.

1.1 Historie Parkinsonovy nemoci

Nemoc jako první popsal londýnský lékař James Parkinson. V roce

1817 vydal knihu An Essay on the Shaking Palsy (O třaslavé obrně), ve které

popsal příznaky choroby u šesti pacientů s tímto onemocněním. Následně byla

nemoc pojmenována po svém objeviteli. V 19. století byly učiněny první

pokusy nemoc léčit a to rostlinnými přípravky, jako je např. belladona. Léčba

však byla téměř bez efektu.

V roce 1946 byl poprvé vyroben lék s anticholinergním účinkem, který

účinně potlačoval třes, měl však mnohé neţádoucí účinky. K posunu poznání

došlo aţ díky objevu slavného biochemika a farmakologa Carlssona, který

zjistil souvislost mezi Parkinsonovou nemocí a nedostatkem dopaminu, který

se tvoří v bazálních gangliích.(1958). Díky tomuto objevu se v roce 1961

zahájily pokusy o léčebné vyuţití L-DOPY, které přinesly obrovské nadšení.

Avšak během krátké doby se ukázalo, jak četné komplikace a vedlejší účinky

má léčba L-DOPOU.

V 70. letech byly objeveny látky (benserazid, karbidopa), které blokují

přeměnu L-DOPY na dopamin v tkáních mimo mozek. Jejich uţití výrazně

sníţilo neţádoucí účinky léčby L-DOPOU. Kombinace těchto látek s L-

DOPOU se široce pouţívá dodnes (4, s. 12-14).

1.2 Epidemiologie PN

PN je jedním z nejčastějších neurodegenerativních onemocnění

dospělého věku. V Evropě se nemoc vyskytuje v poměru jeden nemocný na

tisíc obyvatel, v populaci nad 60 let je jiţ postiţeno více neţ 1% osob. Jedná se

tedy o poměrně častou nemoc, mírně převaţuje výskyt v muţské populaci.

Nemoc obvykle začíná ve středním věku, průměrně okolo 60 let, 10%

pacientů s PN onemocní před 40. rokem věku, 10% pacientů onemocní po 75.

roce. V úvodu onemocnění probíhá většinou bez diagnostiky, plíţivě, někdy po

řadu roků.

Dle některých epidemiologických studií se zdá vyšší výskyt u lidí

pijících studniční vodu a ţijících v rurálním prostředí, naopak jako protektivní

faktor se jeví kouření cigaret a pití kávy. (Dle některých studií o 60% menší

riziko onemocnění PN u kuřáků a o 30% menší u lidí pijících kávu.) (3, s. 583)

Někteří badatelé na základě studií uvádějí skutečnost, ţe existují určité

typy osobností, u kterých lze pozorovat vyšší výskyt této nemoci. Jsou to osoby

s povahovými rysy jako je uzavřenost, systematičnost, pedantičnost, horší

přizpůsobivost a sklon k depresím (19, s. 15-16).
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1.3 Etiopatogeneze nemoci

Příčiny degenerace dopaminergních neuronů jsou neznámé, i kdyţ

koncem 20. století vznikla hypotéza, která poukazuje na příčinnou souvislost

mezi chemickými látkami (MTPT), které se nacházejí v pesticidech,

herbicidech, inseksidech atd. a vznikem Parkinsonovy choroby. Jiná hypotéza

se opírá o zjištění, ţe v mozku lidí, kteří onemocněli Parkinsonovou chorobou,

se vytvářejí v nadbytečném mnoţství látky typu volných radikálů kyslíku, které

poškozují nervové buňky. Nemoc zřejmě vzniká na podkladě určitých

chemických změn v mozku a k jejich spuštění můţe dojít vlivem zevního

prostředí, získanou poruchou či změněnou dědičnou informací.

Ve většině případů této choroby jde o sporadický výskyt, dědičná zátěţ

je cca 3% a to na podkladě genové mutace. Na dědičnou zátěţ je třeba

pamatovat, pokud se nemoc objeví v niţším věku či v případě opakovaného

výskytu v rodinné anamnéze (19, s. 21-23).

1.4 Anatomicko – fyziologický úvod

1.4.1 Anatomie bazálních ganglií

Bazální ganglia (BG) jsou shluky šedé hmoty, které jsou uloţeny v hloubce

telencephala. Anatomicky je tvoří:

Corpus striatum (striatum)

Striatum je nejobjemnější částí bazálních ganglií. Dělí se na nucleus caudatus a

putamen. Neurony ve striatu lze rozdělit na interneurony, které se dále dělí na

malé (mediátorem je GABA) a velké (mediátorem je Ach) a na buňky

projekční. Projekční buňky představují 90% buněk striata, jejich axony jsou

bohatě rozvětveny a jsou zdrojem dlouhých spojů. Jejich hlavním mediátorem

je GABA. Hlavními receptory ve striatu jsou dopaminergní receptory D1, D2 a

D3 (16, s. 292-295).

Globus pallidus (pallidum)

Pallidum je uloţeno mezi vlákny capsula interna a mediální stranou putamen.

Má světlejší barvu neţ ostatní BG. Pallidum se dělí na pallidum laterale a

pallidum mediale. Pallidum a putamen dohromady tvoří nucleus lentiformis.

K BG se řadí nucleus basalis Meynerti, který vytváří ventrální obvod pallida.

Je tvořen buňkami tmavší barvy (16, s. 296).

Corpus amygdaloideum (amygdala)

Amygdala má mandlovitý tvar, leţí v hloubce temporálního laloku. Je tvořena

řadou dobře ohraničených jader. Anatomicky náleţí k bazálním gangliím,

funkčně k limbickému systému. (Limbický systém určuje chování, vyjadřuje

jím emoce a další vnitřní stavy organismu.) Amygdala je centrem podkorových

okruhů limbického systému (16, s. 302-304).
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Claustrum
Claustrum je úzká ploténka šedé barvy, leţí mezi putamen a kůrou insuly. Je

propojeno s mozkovou kůrou, jeho funkční význam není zcela znám

(16, s. 305).

V současné době se k bazálním gangliím ještě přiřazují:

Striatum ventrale
Pallidum ventrale (dorzální část pallida)

Navazují na limbický systém (16, s. 292).

Na základě funkce k bazálním gangliím dále patří:

Nucleus subthalamicus

Nucleus subthalamicus má tvar bikonkávní čočky, je uloţen v subthalamu

(16,s.233).

Substantia nigra (SN)

Substantia nigra se nachází v mesencephalon. Má tvar pásku černošedé barvy a

dělí se na dvě části: pars compacta a pars reticularis.

Pars compacta je tmavší část SN, obsahuje hustě uspořádané buňky, které

produkují dopamin (dopaminergní buňky). Odtud je nervovými výběţky

dopamin transportován do striata.

Pars reticularis je světlejší část SN, obsahuje řídce rozloţené buňky, převádí

vliv striata na motoriku mozkového kmene.

Area ventralic tegmenti Tsai je oblast v retikulární formaci, mediálně od pars

[…]


partnerů.

8. Spánek

Častá je nespavost, obtíţné usínání a brzké buzení. Tento problém je velmi

obtíţný, doporučuje se omezit spánek přes den a řídit se zásadami spánkové

hygieny. Nemocní s PN mohou mít problémy s přetáčením na lůţku z důvodu

sníţené hybnosti. Proto je pro nemocného lepší pevná matrace a lehká

přikrývka.

Problémem můţe být i vstávání z lůţka, obtíţné posazení a následně postavení.

Je vhodné pořídit k lůţku pevný kus nábytku, o který se pacient můţe opřít,

nebo madlo na zeď.

Ranní léky měl vzít pacient ještě na lůţku a se vstáváním počkat, aţ nastoupí

účinek (18).

Základy spánkové hygieny

 omezení denního spánku, dostatek tělesné a duševní aktivity přes den;

 4-6 před spánkem nepít černý čaj, kávu;

 poslední pokrm 3-4 hodiny před ulehnutím;

 po večeři lehká procházka, četba;

 během pozdního odpoledne necvičit;
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 neřešit stresová témata v době před ulehnutím;

 pravidelnost, stejný čas uléhání a vstávání;

 pravidelně uléhat a vstávat, omezit spánek během dne;

 dodrţovat rutinní činnosti před spaním, které navazují pohodu a

relaxaci (např. hygiena);

 spát ve vyvětrané místnosti (17-21°C);

 nehlučné a klidné prostředí (10).

9. Deprese a úzkost

Asi 50% nemocných s PN prodělá v průběhu nemoci depresi, která se

projevuje apatií, smutkem bez příčiny, podráţděností, poruchami spánku apod.

Nemocní často o těchto svých pocitech s ošetřujícím lékařem nemluví. Rodinní

příslušníci by měli ošetřujícího lékaře na tuto skutečnost upozornit. Deprese

výrazně sniţuje kvalitu pacientova ţivota, neboť nemocný velmi trpí. V léčbě

se uplatňuje podávání antidepresiv a psychoterapie.

10. Náhlé zárazy v pohybu

Pacienti mohou trpět náhlými zárazy uprostřed prováděného pohybu, kdy

jakoby přimrznou k podlaze. Tento záraz obvykle pomůţe překonat provedení

jiného pohybu neţ předcházel zárazu. Tyto potíţe obvykle nesouvisí s účinkem

dávky léků .

11. Nejistota ve stoji a při chůzi, pády

Změněný postoj a drţení těla a porucha chůze patří mezi projevy PN. Někdy

(zvláště u těţších forem onemocnění) můţe docházet k pádům a ke zraněním.

Určitý význam můţe mít rehabilitace a udrţování fyzické kondice pacienta,

důleţitá je úprava bytu (instalace madel, vhodná podlahová krytina, odstranění

nebezpečných předmětů, kompenzační pomůcky apod.).

12. Návštěva lékaře

Při návštěvě lékaře, který pacienta nezná, je vhodné:

a) přinést co nejkomplexnější dokumentaci

b)sepsat základní zdravotní problémy v průběhu ţivota s časovým údajem

(operace, závaţná onemocnění, alergie..)

c) mít seznam uţívaných léků

d) napsat si dotaz, na který se chce pacient lékaře zeptat

13. Přijetí do nemocnice, operace, lékařské zákroky

a) přinést lékařskou zprávu od ošetřujícího neurologa, upozornit na své

onemocnění

b) přinést si dostatečné mnoţství uţívaných léků

c) informovat se o tom, zda lze zákrok provést v místním či svodném

znecitlivění (je pro pacienta s PN méně rizikové)

d) upozornit na co nejkratší interval ve vysazení L-DOPY

e) u pacientů s PN jsou zakázány některé léky, které se pouţívají

v perioperačním období: typická neuroleptika, adrenalin, halotan (18)
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3.10 Závěr

V této ošetřovatelské kazuistice je zpracován ošetřovatelský proces u 70

letého pacienta s onemocněním Parkinsonovou nemocí. Prostřednictvím

zpracování tématu jsem pronikla hlouběji k informacím o etiopatogenezi a

patofyziologii nemoci, o léčbě a mechanismech účinků jednotlivých skupin

antiparkinsonik a šíři jejich účinků a to i neţádoucích účinků. Ujasnila jsem si

řadu řadu souvislostí, které se týkají tohoto onemocnění.

Parkinsonova nemoc je velmi časté onemocnění a svými projevy se

dotýká nejenom pacienta ale i jeho rodiny. Pro zvládnutí nemoci a optimální

kvality ţivota pacienta s PN je nesmírně důleţitá podpora rodiny. Péče o

pacienty s PN je obtíţná a to hlavně po stránce psychické, neboť vyţaduje

obrovskou trpělivost. Na pacienty se nemůţe spěchat.

Jako sestra jsem poznala obtíţnost získávání širších anamnestických

dat (neţ je obvyklé v praxi) pomocí rozhovoru s pacientem. Veškerá péče a

komunikace včetně edukace je nesmírně náročná na čas, neboť pacienti s PN

jsou celkově zpomaleni. Pacient výborně spolupracoval a myslím, ţe byl

vděčný, ţe mu někdo věnuje tolik času.
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SEZNAM ZKRATEK

Ach Acetylcholin

BG Bazální ganglia

BMI Body Mass Index

CNS centrální nervový systém

COMT katechol-O-methyl-transferáza

DBS Deep Brain Stimulation

DBS STN Deep Brain Stimulation Subthalamicus Nucleus

GIT gastrointestinální trakt

KP kompenzační pomůcky

LDK levá dolní končetina

LL lázeňská léčba

MAO-B monoaminooxidáza B

NANDA North American Nursing Diagnosis Association

OP ošetřovatelský proces

PN Parkinsonova nemoc

RP rekondiční pobyty

SSRI selektivní inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

SN Substantia nigra

UZ ultrazvuk
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