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Aktuálnost problematiky, originalita práce

Zcela aktuální zahrnutí nejnovějších postupů diagnostiky, léčby i ošetřovatelské péče
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2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Všechny zásadní domácí prameny vyčerpány, nejsou citace zahraničních prací, ale s ohledem na zapracování

nejnovější učebnice neurologie v češtině z r. 2010 by se prakticky jednalo o duplicitu či výrazné překročení

rámce zadání.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Teoretická i praktická část bez připomínek
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
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 Bez připomínek
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

1. Ovlivnění účinnosti medikace antiparkinsoniky charakterem potravy

2. Porovnání léčebného efektu L Dopy a léčby s podáním agonisty

Hodnocení celkem: Doporučuji

Návrh klasifikace práce:

výborně

Datum:

17.5.2011

Podpis:
Mudr. Jana Letáková

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka